inovação tecnológica do mundo. Tendo em vista a natureza da matéria ora 

apreciada, não cabem outras considerações no âmbito deste Relatório. 

Quanto ao relacionamento bilateral com Lietchtenstein, 

destaca-se que o valor global das exportações brasileiras totaliza US$ 

1.037.094,00 (um milhão, trinta e sete mil e noventa e quatro dólares), 

tendo aumentado em 76,76% (setenta e seis vírgula setenta e seis por cento) 

em relação a 2012, concentrando-se, mormente, em “outras partes para 

motores de explosão” e “outras obras de ferro e aço”. 

No que tange às importações provenientes do Principado, o